f. 212 r. *Μοῖρα δὲ τις τῶν ἐσπερίων στρατευμάτων ἐξ Ἀδρια-  
νονπόλεως ἄρσασα τῷ βασιλεῖ προσελήλυθεν, εἰπεῖν τε καὶ  
ἀκούσαι παρ' αὐτοῦ σπεύδουσα τὴν τῶν ἐπιζητουμένων αὐ-  
τοῖς ἀπόκρισιν· ἐπενεκάλουν γὰρ στέρησιν τῶν στρατιωτι-  
κῶν ὄψωνιῶν καὶ κακοπαθείας τινὰς ἐξ ἀπρονοησίας τῶν<sup>5</sup>  
κρατούντων καὶ ἀπληστίας. οἱ δὲ περὶ τὸν βασιλέα ἀδίκως  
αὐτούς μετελθόντες στρατιωτικόν τι πλῆθος εἰς ἐνέδραν αὐτῶν  
προηγοίμασαν, καὶ ὅτε τούτους ἔγνωσαν τῶν ἵππων καταβάντας  
ἐπὶ τῷ ποιῆσαι τὴν ἔγκλησιν, κατ' αὐτῶν ἀφῆκαν τοὺς ἐφεδρευ-  
οντας· καὶ οἱ περιχυθέντες τοὺς ὁμοφύλους σφοδρῶς καὶ πο-<sup>10</sup>  
λεμῶς κατήκισον, οἱ μὲν ῥάβδοις σιδηραῖς αὐτούς κατατείνον-  
τες, οἱ δὲ ξίφεισι τελείοις ἀναιροῦντές τινας, οἱ δὲ τὰς σκηνὰς  
αὐτῶν διαρπαύζοντες καὶ ταύς ἵππους συναρπαύζοντες. τού-  
του δὲ γενομένου πολὺς ἔλεος ἐπῆλθε τοῖς Βυζαντιοῖς ὑπὲρ τῶν  
ἀκαιτίως παθόντων στρατιωτῶν, καὶ κατέγνωσαν τοῦ βασιλέως<sup>15</sup>  
καὶ τῶν περὶ αὐτὸν οὐκ ἐλαχίστην τὴν ἄνοϊαν, ὥστε καὶ αὐ-  
τὰ ἐκεῖνον μετὰ μέλον δέξασθαι καὶ ἀνασῶσαι τούτοις τινὰ  
τῶν διαρπαγέντων, μὴ μέντοι δέ τι πρῶξαι τὴν τοιαύτην πα-  
ροινίαν καὶ βλάβην ἀνακαλούμενον, μήτε φιλοτιμίαν τινὰ  
τοῖς στρατιώταις ἀποδοῦναι. ἀλλ' οἱ γε πρὸς τὰ οἰκεία λυ-<sup>20</sup>  
πῆς οὐ μικρὰς ἀνάμειστοι ἐπαναστραφέντες οὐκ ᾔθελον ἐπὶ  
τοῦ αὐτοῦ μένειν, ἀλλὰ τοὺς πολεμιωτάτους ἀμύνασθαι δις-  
σκέπτοντο.*

Pars autem quaedam militum occidentalium Adrianopoli profes-  
ta ad regem venit, dicere et audire ab eo studens postulatorum suo-  
rum responsum: ad hoc accusabant privationem alimentorum milita-  
rium et mala quaedam, quae ex inconsiderantia imperantium et insa-  
tiabilitate orta essent. regii autem iniuste eos secuti militarem mul-  
titudinem ad insidias eorum pararunt, et cum cognovissent hos ex  
equis descendisse ad accusationem instituendam, contra eos dimiserunt  
insidiantes: atque circumfusi homines eiusdem stirpis horridum et ho-  
stilem in modum vexabant, alii scipionibus ferreis eos petentes, alii  
gladiis perfectis necantes nonnullos, alii tentoria eorum diripientes et  
equos simul praedantes. his autem factis multa miseratio incessit By-  
zantios propter milites innocenter afflictos, et tribuerunt regi iisque  
qui circa eum erant, non minimam imprudentiam, ita ut et ipse ille  
poenitentiam conciperet et servaret his quosdam directorum, neque ta-  
men, quod exercisset talem insaniam et damnum se revocans, neque  
ut honorem ullum militibus redderet: sed hi quidem ad sua moerore  
non parvo pleni reversi volebant sub eodem manere, sed hostes acer-  
rimos arcere statuebant.